UEMA

UMVERSIDADE ESTADUAL MARANHAO - UEMA
- --- — - — _— — — - -—— ----

5X82 1CridTnoda Fei 301 d+C’ d&Ccii e e -

__________

-

Resolução n.° 521/2003- CEPE/UEMA

Propõe aprovação do Calendário
Universitário para o exercício de 2004, da
Universidade Estadual do Maranhão.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso IV e,

considerando a deliberação deste Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Propor a aprovação do Calendário Universitário para exercício de 2004
da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta
Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luis (MÁ), 03 de dezembro de 2003.

of.Waià
Presidente do £EP . - -

-

2004

INÍCIO

05 de janeiro
Período letivo do curso do
PQLI 2004.1

23 de março
Período letivo 2004.1
Curso Regular

05 dc julho
Período letivo do curso do
PQD 2004.2

23 de agosto
Período letivo 2004.2
Curso Regular

31 de julho
Período letivo 2004.1
Curso Regular

31 de julho
Período letivo do curso do PQD
2004.2

16 de deembro
Período letivo 2004.2
Curso Regular

U1’1VERSIDADE ESTADUAL DO MARANI.IÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROG
COORDENADORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA - CTP
COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

CWe:néá,h.o Vniversitái;io

L

06 de março
Período letivo do curso do PQD
2004.1

1

1-

1

UN1VE1SIDAb1 S1ADI3AL DO MARANhÃO
C1dUvcpAPAULOV1-Ç.C..632.421 0001-68- FONkS:235G7O?FAX;t098245 5882

Tmoe da Iei 44i1.1 2.81 - aj P’T1 fl -- tuigla,inh8o

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG
COORDENADORIA TÉCNICO - PEDAGÓGICO - CTP

COORDENADORJA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

CALENDÁRIO UNVERSITÁRiO-2OO4
RESOLUÇÃO N° 52112003- CEPE / UEMA

RESOLUÇÃO N°25I 2003 - CONSUN / UEMA

1I{’
R)Vi ?!Ø - .Ji!Y

01 - quinta Confraternização Universal - Feriado Nacional Ol/jan
05 - segunda Período Letivo para os Cursos do PQDiParceiado 05/jan 06/mar
05- segunda Período de Aproveitamento de Estudos para 1 °semestre 2004 05/jan 30/jul
07- quarta 07/jan 09/janSolicitação de readmissão no curso, Transferência interna e externa
21 - quarta Feriado Municipal de Santa Inês 21/jan

Prazo Final para envio do Planejamento Departamental eletrônico
23 -sexta do 1 semestre de 2004 23/jan
26 - Segunda Processo Seletivo - PASES - 2004

16 - segunda Matrícula Geral para 1° Semestre 2004 (Veteranos) løAëv 20Mev
20 - sexta Prazo final para Encaminhamento das notas de TCC à PROG 20/fev
23 - segunda Aniversáno da criação da Faculdade de Educação de Caxias # 23/fev
24 - terça CARNAVAL 24/fev

05 - sexta Colação de Grau em Balsas 05/mar
06 - sábado Colação de Grau em Imperatriz # 06/mar

. Matrícula de Calouros, Transferidos / Readmitidos e Alunos11 - quinta
ingressantes no ano de 2003 11/mar 15/mar

12 - sexta Colação de Grau em Caxias # ( l2Jmar
14 - domingo Aniversário da cidade de Santa lriês # 14/mar
19 - sexta Feriado Municipal de Caxias # 1 19/mar
19 - sexta Colação de Grau em Santa Inês # 19/mar
22 - segunda Aniversário da cidade de Balsas # ( 22/mar
23- terça 10 Semestre de 2004 - Recepção aos Calouros por Centre 23/mar 31/jul
24-quarta Semináiiode Divulgação da Produção Científica da UEMA 24/mar jiar

LTNTVE.I1DAD&IHLDO MARANHÃO
Cidade 1niv ddt?ACLU Vi - 245 67O : X: U9) 245 5XX2

po Toq a lei N4Oc 2X?— tai*iPtaI 09 — 1 uiranho

02 sexta

05 - segunda Inscrição para a Seleção de Monitores OSIabr 07/abr
05 - segunda Entrega das Confirmações de Matrículas no curso # 05/abr
09 - sexta Paixão de Cristo - Feriado Religioso # O9Iabr
12 - segunda Seleção de Monitores l2Iabr 15/abr

17 - sábado Aniversário da criação da Unidade de Estudos Superiores de
lTIabrBacabal Feriado Municipal

21 - quarta Tiradentes - Feriado Nac.onal 2lIabr
- 28/abr 05/mal

.

01 - sábado Dia do Trabalho - Feriado Nacional 01/mal
10 - segunda Digitação das notas de avaliação peio Docente 10/mai
11 - terça Divulgação das notas de avaliação em mural do Curso 11/mal
11 - te,ça Entíega das notas da ja Avaliação na PROG

-- 11/mal
12 quarta Dia_do_Enfermeiro 12/mal
21 - sexta Prazo Final para Trancamento de Matricula no Curso 21/mal
P8 exta

Prazo Final para Manutenção e Alteração de Jornada do Trabalho
28/maDocente do período 2004.2

28 -

Prazo Final para envio do Planejamento Departamental eletrônico
28/maldo 2° semestre de 2004

- Geógrafo 29/mal

I11’ ‘*
t1 - terça Solicitação de Readmissão no curso para 20 semestre Ol/jun 04/jun
03 - quinta r Avaliação do 10 semestre de 2004 03/jun 08/jun
06 - domingo Feriado Municipal de Açailândia 06/jun
08-terça Aniversário da criação da Escola de Engenharia do Maranhão OR/jun
10 - quinta Corpus Christi - Feriado Religioso lO/jun
13 - domingo Feriado Municipal de Balsas 13/jun
14 - segunda Aniversário da Escola de Medicina Veterinária 14/jun
18 - sexta Digitação das notas de avaliação por Docente e por disciplina IR/jun

________________

26- sexta

31-quarta

Colação de Grau em Bacabal

1 MARÇO
EVENTO ,_

Publicação do Edital de Monitoria

Colação de Grau em São Luís

]NÍCIO FIM

26/mar

31/mar

# 02/abr

UNIVERSTA1EAmJAL DOI4A1*.NHEÂ.O
Uidad Uni tritri pj.T1 t Vi - U.G.C. 06.352.42110001—68 - I.S45 ó70*PAX09)245 5882

nu Trmos d T.i N°4.400 de 30.12X1 - caiap 09— SufiTenbk

]J.i

18 - sexta Divulgação das notas de avaliação em mural do Curso lWjun
21 - segunda Entrega das notas da 2° Avaliação na PROG 2liJun

Aniversário da criação da Unidade de Estudos Superiores de
26 - sábado Açailândia 26/jun
29 - terça São Pedro -E —

‘iE;

05 - segunda Período Letivo para os cursos do PQD - 2004.2 OSijul 31/jul
12 - segunda 3° Avaliação do 1° semestre de 2004 12/jul Il/jul
12 - segunda Aniversário do Curso de Engenharia Civil # 121ju1
15 - quinta Prova de 2° chamada do 1° semestre 2004 # 15/jul
15 - quinta Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Santa Inês lSquI
15- quinta - Feriado Municipal de Imperatriz 15/jul
21 - quarta Digitação das notas de avaliação pelo Docente 21/jul
21 - quarta Divulgação das notas de avaliação em mural do Curso 8 21/jul
22 - quinta Entrega das notas da 3° Avaliação na PROG 221ju1
22 - quinta último dia letivo do 1° semestre 2004 221ju1

26 - segunda
Digitação das notas de avaliação pelo Docente (2° chamada) e Final

26/jul

27- terça Exames Finais para o 1° semestre letivo 2004 27/jul 30/jul
28 - quarta Adesão do Maranhão à Independência do Brasil - Feriado Estadual 28/JuI

31/jul 23/dez

02- segunda Matrícula Geral para 020 semestre 2004 02/ago 06/ego
10 terça Realização da Semana Pedaagica pelos Cursos 1pjgo 14/ago
11 - quarta Dia do Estudante - Feriado Escolar # 11/ago
16 - segunda 2 °semestre 2004 / Recepção aos Calouros por Centro 16/ago 16/dez
20 - sexta Prazo Final para encaminhamento das notas de TCC à PROG 20/ago

22 - domin Aniversário da Fundação da Federação das Escolas Superiores do
22/a og

Maranhão - FESM (22/08/72) g

25- quarta Dia do_Soldado 25/ago
31 - terça Entrega das Confirmações de Matrícula no curso 8 31/ago

II.

uwERsinAD rAmJAL is&uÃn
cdadcU.nivctailrii P3LO ViV 63SL42Il.WJQI48 - N.ES245 . 1 ÊAX O9&T24 iKX

CTIada aba rarmos da Tai N44ODdc 3D.1.a7 - aiza PoaiaE09 — Sa.I.üís?Maranhn

Colação de Grau em Santa Inês
07- terça Independência do Brasil -Feriado Nacional O7Iset
08 quarta Fundação da cidade dc São Luís - Feriado Municipal 08/sei
09 - quinta Dia do Administrador - 09/set
09 - quinta Dia do Médico Veterinário 09/sol
10 - sexta Colacão de Grau em Bacabal 10/sol
17 - sexta Colação de Grau em Imperatriz l7Iset
21 terça ia Avaliação do 2° semestre de 2004 21/sol 25/set
24 - sexta Colação de_Grau_em_Caxias 24’set
30 - quinta Digitação das notas de avaliação pelo Docente 3OIset
30 - quinta Divulgação das notas de avaliação em mural do Curso # 30/set
30 - quinta Cola o de Grau em São Luís 30/set

- -.
•

01 - sexta Entrega das notas da ia Avaliação na PROG # 01/out
04 - segunda Semana Universitária da UEMA para EVENTOS ACADÊMICOS 04/out 09/out
10-domingo Aniversário da criação da Faculdade de Educação de lperatriz # lOIout
12 - terça Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 12/oiii
12 - terça Dia do Agrônomo l2Jout
15 - sexta Prazo Final para Trancamerilo de matrícula no curso 15/out
15 - sexta Dia do Professor lSIout
25 - segunda 2 Avaliação do 2° semestre de 2004 25/out 30/out
28- quinta Dia do F

- 28/out

t*____
01 - segunda Aniversário da criação da Diocese de Bacabal 01/nov
02 - terça Finados - Fenado Religioso #
oS- sexta Digitação das notas de avaliação pelo Docente 4 05mev
05 - sexta Divulgação das notas de avaliaão em mur& do Curso

- OSJnov
08 - segunda Entrega das notas da r Avaliação na PROG 8 08mev
08 - segunda XVI - Seminário de Iniciação Científica da IJEMA — 08/nov 09/nov
15 - segunda Proclamação da República - Feriado Nacional 15/nov
19 - sexta Eleição para Representação Estudantis nos Órgãos Colegiados # 19/nov
29 - segunda Prazo final para envio do planejamento Departamental eletrônico do

29/nov1° semestre de 2005.1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO .MARANILiO
çjdpdcTJnjcit1jrI PAVLO VI- i .Ç. 6. 2A21iuooi-oii-- FON1.245 6708 JAX: 09 245 582

eriada noa Tarmoa da ].oi N°4.4.OBda 30.1 2.81 - aaFataI 09— $*. Lu(a/I.4a,aflh8Õ

129 - segunda

1.
1 29inovLjPrazo final para manutenção e alteração de jornada de trabalho

Docente no período 2005.1

1

01 -qua,la 3 Avaliacão do 2° semestre de 2004 01/dez 04/dez

02 -
— Prazo final para encaminhamento da programação para o período

02/dezq
Especial 20043

08 - quarta Imaculada Conceição - Feriado Religioso # 08/dez
09 - quinta Digitação das notas de avaliação pelo Docente 09/dez
09 - quinta Divulgação das notas de avaliação em mural do Curso 09/dez
10 - sexta Entrega das notas da 3 Avaliação na PROG 10/dez
11 - sábado Dia do Engenheiro e do Arquiteto 11/dez
12 - domingo Aniversário da criação da Escola de Agronomia do Maranhão 12/dez
13 segunda Publicação do Edital para Transferência e Readmissão # 13/dez
16 - quinta Provas de 2° chamada do 2° semestre de 2004 16/dez 17/dez
16 - quinta Último dia letivo do 2° semestre de 2004 16/dez
20 - segunda Exames Finais para o 2° semestre de 2004 # 20/dez
22 - quarta -. . -

- 22/dezDigitação das notas de avahaçao pelo Docente (2° chamada) e Final
22 - quarta Aniversário da criação da Escola de Administração 22/dez
25 - sábado NATAL 25/dez

Aniversário da transformação da FESM em Universidade Estadual
30-quinta do Maranhão 30/dez